<p>potentia dei patris, sapientia filij, et virtus spiritus sancti, et ipsa gloriosa virgo maria, et Angelus Raphael qui fuit semper cum Tobia, sit semper mecum in omni loco et via,</p> <p>(5) O bone Iesu, o bone Iesu, o bone Iesu, amor meus et deus meus in te confido non erubescam.</p> <p>(6) Confidamosi nel signor nostro Iesu Christo, con viva fede, e speranza in lui solo: et accio che possiamo ottenere questa gratia pregaremo la madre de le gratie che interceda per noi dicendo Ave maria.</p> <p>(7) I. Ringratiamo il nostro padre celeste de tutti li doni e beneficij che ne ha fatto e de continuo fa, pregandolo che in l'avenire non ne voglia abandonar e dicendo Pater</p>		<p>dirigat me / defendat me / potentia dei patris et sapientia filii, et virtus spiritus sancti et ipsa gloriosa virgo Maria et Angelus Raphael, qui fuit semper cum Tobia sic sit mecum in omni loco et via.</p> <p>(5) O bone Iesu / o bone Iesu / o bone Iesu / Amor meus et Deus meus, in te confido non erubescam.</p> <p>Sequitur la recomandatione per impetrare una vera confidentia nel signor.</p> <p>(6) Confidemosi nel nostro signore benignissimo et habiam vera speranza in lui solo, imperoche tutti chi spera in lui, non saranno confusi in eternum; et saranno stabili fondati sopra la firma pietra, et atioche habiamo questa sancta gratia, si ricorremo a la madre dele gratie, dicendo "Ave Maria".</p> <p>(7) Ancora ringratiamo il nostro signor Dio et padre celeste de tutti li doni et gratie chel ne à fatti et che di continuo el ne fa,</p>	<p>defendat nos potentia Dei Patris, Sapientia Filii, et Virtus Spiritus Sancti; et ipsa gloriosa Virgo Maria, et Angelus Raphael, qui fuit cum Tobia sit semper nobiscum in omni loco, et via.</p> <p>(5) O bone Iesu, o bone Iesu, o Bone Iesu amor noster, et Deus noster, in te confidimus, non erubescamus.</p> <p>(6) Confidiamoci nel nostro Signore Giesù Christo, et habiamo fede, e speranza in lui solo; e perché habiamo questa gratia, preghiamo la Vergine gloriosa, che interceda per noi, dicendo, Ave Maria etc.</p> <p>(7) Ringratiamo il nostro Padre Celeste di tutti li beneficii, che ci ha fatto, et continuamente ci fa; preghiamolo, che ancora per l'avenire, non ne</p>	<p>la potenza di Dio Padre, la sapienza del Figlio e la forza dello Spirito Santo e la gloriosa Vergine Maria. L'angelo Raffaele, che era sempre con Tobia, sia anche con me in ogni luogo e via.</p> <p>(5) O buon Gesù, o buon Gesù, o buon Gesù, amore mio e Dio mio, in te confido, non sia confuso.</p> <p>Segue l'esortazione per impetrare una vera confidenza nel Signore.</p> <p>(6) Confidiamo nel nostro Signore benignissimo e abbiamo vera speranza in lui solo, perché tutti coloro che sperano in lui, non saranno confusi in eterno, e saranno stabili, fondati sopra la ferma pietra; per ottenere questa santa grazia, ricorremo alla Madre delle grazie, dicendo: Ave Maria.</p> <p>(7) Ancora ringraziamo il nostro Signore Dio e Padre celeste di tutti i doni e grazie che ci ha fatto e che di continuo ci fa, pregandolo che per l'avenire si</p>
--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>«... [c. 11v] Liberi</p>	<p>noster.</p> <p>(8) II. Priegheremo ancora la madonna che prieghi al suo caro figliolo che ne dia grazia de imparar da lui a esser humili, e mansueti di cuore, et amare la sua divina maestà sopra ogni cosa et il prosimo nostro come noi medesimi, et che estirpa da noi li vitij e peccati e ne facia crescere de virtù in virtù, e ne dia la sua sancta pace dicendo Ave maria.</p> <p>(9) III. Drizziamo la mente a dio pregandolo che voglia crescere l' honor suo ne la chiesa universale e dar' a li perfetti perseveranza, a li imperfetti e peccatori vera emendatione de (c. 24r) vita e la remission de li suoi peccati: a l' infideli, et heretici il lume de la santa fede e gratia: a le anime del purgatorio vita eterna dicendo. Pater noster et Ave maria.</p> <p>III. Pregaremo ancora il signore che vogli havere</p>		<p>pregando che per l' avenire el si degni di soccorrerci in tutti li bisogni et temporali et spirituali: Pater noster.</p> <p>(8) Pregemo ancora la Madona la si degni pregar el suo diletissimo filiolo per tutti quanti noi, atiò chel si degni di concederne che habiamo ad essere humili et mansueti di core, amar sua divina maestà sopra ogni cosa, lo proximo nostro como noi medesmi; et chel ne extirpi li vitii et cressi le virtù et ne dia la sua santa pace: Ave Maria. Dio vi dia pace (et datur inter patres).</p> <p>(9) Anchora pregamo Dio per la giesia sua perfectissima in cielo, cioè per li beati, atiò gli accreschi li gaudii accidentali; per la giesia perfecta in terra, cioè per quelli che son nela gratia sua, atiò gli acrescha le virtù et gratie et li conservi nela observantia de soi comandamenti; per la imperfecta, cioè peccatori, atiò li dia emendatione de vita et remisione de loro peccati; per la purgativa, atiò li liberi da quelle</p>	<p>voglia abbandonare. Pater noster.</p> <p>(8) Diciamo ancora un' Ave Maria, pregando la Madonna, che preghi il suo caro figliuolo, che ci dia gratia d' imparar da lui, ad esser mansueti, et humili di cuore, amar sua divina Maestà sopra ogni cosa, et il proximo nostro, come noi medesimi; che ci stirpi i vitii, et accresca le virtù, et ci dia la sua santa pace. Ave Maria.</p> <p>(9) Diciamo un Pater noster, et un' Ave Maria, alzando la mente al Signor Dio pregandolo, che cresca l' honor suo nella Chiesa universale, che doni a i perfetti perseveranza, a gli imperfetti, e peccatori vera emendatione di vita, e remissione de peccati, a gli infedeli, et Heretici il lume della santa fede, e gratia, alle anime del purgatorio vita eterna. Pater noster. Ave Maria.</p> <p>Con alquanto di</p>	<p>degni di soccorrerci in tutte le necessità sia temporali sia spirituali: Padre nostro.</p> <p>(8) Preghiamo ancora la Madonna che si degni di pregare il suo diletissimo Figlio per tutti quanti noi, perché si degni di concederci di essere umili e mansueti di cuore, di amare Dio sopra ogni cosa e il proximo nostro come noi stessi e perché estirpi i nostri vizi, accresca le virtù e ci dia la sua santa pace: Ave Maria. Dio vi dia la pace (i presenti si scambiano un segno di pace).</p> <p>(9) Ancora preghiamo Dio per la sua chiesa perfettissima in cielo, cioè per i beati, perché ne dilati il gaudio; per la chiesa perfetta in terra, cioè per quelli che sono nella sua grazia, perché accresca in loro le virtù e la grazia e li conservi nell' osservanza dei suoi comandamenti; per la chiesa imperfetta, cioè per i peccatori, perché conceda loro conversione di vita e remissione dei peccati; per la chiesa purgante, perché liberi tutti dalle pene e dia loro la gloria</p>
-----------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

<p>da quelle pene et gli di la gloria eterna; per la giesia sua che pol essere, cioè per li infideli chi son al presente et chi saranno, atìo gli doni il lume dela fede. Et ditto un pater noster et una ave maria si dimandino le preditte cose mentalmente ai signor.</p>	<p>per arricomandate tutte queste opere massime il nostro padre, e tutti li nostri padri spirituali, li fratelli e sorelle de la compagnia, e ancho tutti quelli che se exercitan in queste: o in altre opere spirituali dicendo Pater noster.</p>		<p>pene et gli di la gloria eterna; per la giesia sua che pol essere, cioè per li infideli chi son al presente et chi saranno, atìo gli doni il lume dela fede. Et ditto un pater noster et una ave maria si dimandino le preditte cose mentalmente al signor.</p>	<p>elevatione di mente dichino. Diciamo un Pater noster, et un' Ave Maria, pregando il Signore, che voglia havere per raccomandate l' opere, e la Religione, e Compagnia, e tutti quelli, che si essercitano nelle opere, con li nostri protettori, et amici, e tutti quelli, ch' intendiamo pregar per loro. Pater noster. Ave Maria.</p>	<p>eterna; per la chiesa in crescita nel futuro, cioè per coloro che non credono ancora in Cristo, perché doni loro la luce della fede.</p>
<p>(10) Poi un ave maria per mosignor cardinal da Chieti, et per il padre Gaetano et per tutta la sua religione; per li padri capucini; per il padre frate Paulo et soi compagni; et per la madre sor Andrea, et per la madre sor Archangela, et sor Bonaventura, et per madona Elisabeta capelo et per madona Cicilia.</p>	<p>V. Pregamo ancora la madonna che prieghi al suo charo figliolo per tutti noi: et per quelli che priegan a Dio per noi, ancora per quelli, per li quali siamo debitori di pregare massime per li nostri padri: e madre, fratelli, e sorelle, amici et inimici: e benefatori vivi e defonti: et anchora per le anime de li defonti de la compagnia dicendo Ave maria.</p>		<p>(10) Poi un ave maria per mosignor cardinal da Chieti, et per il padre Gaetano et per tutta la sua religione; per li padri capucini, per il padre frate Paulo et soi compagni, et per la madre sor Andrea, et per la madre sor Archangela, et sor Bonaventura, et per madona Elisabeta Capelo et per madona Cicilia.</p>	<p>Diciamo ancora un Pater Noster, et un' Ave Maria, per le tribulationi della Christianità, per ogni bisogno di questa Città, e di questa casa. Pater noster. Ave Maria.</p>	<p>Dopo un Padre nostro e un' Ave Maria, si prega mentalmente per le intenzioni enunciate.</p> <p>(10) Un' Ave Maria per mosignore cardinale di Chieti, per il padre Gaetano e per tutta la sua congregazione, per i padri Cappuccini, per il padre fra Paolo e i suoi compagni, per la madre suor Andrea, per la madre suor Arcangela e suor Bonaventura, per madonna Elisabetta Capello e per madonna Cecilia.</p>
<p>(11) Poi un ave maria per tutti li nostri padri sacerdoti et absenti, et chi son per intrar a quese sante opere, et per tutti li comissi, et tutti li altri nostri fratelli chi a loro son consegnati da servir, atìo lo signor gli dia carità perfecta, humiltà profunda</p>	<p>VI. Pregaremo anchora Dio per le tribulationi de la christianità et per tutti li nostri bisogni massime di questa città, et ancho pregamolo che voglia illuminar' i Signori temporali e spirituali un bon governo e santo regimento dicendo. Pater.</p> <p>VII. Alciamo la mente al nostro signor Iesu Christo</p>		<p>(11) Poi un ave maria per tutti li nostri padri sacerdoti presenti et absenti, et chi son per intrar a queste sante opere, et per tutti li comissi, et tutti li altri nostri fratelli chi a loro son consegnati da cersir, atìo lo signor gli dia carità perfecta,</p>		<p>(11) Un' Ave Maria per tutti i nostri padri sacerdoti presenti e assenti e per coloro che stanno per entrare in queste sante opere; per tutti i commessi e tutti gli altri nostri fratelli che sono loro affidati da servire, perché il Signore dia loro carità perfetta, umiltà profonda e pazienza per amore di Dio.</p>

<p>et pacientia per amor de sua maestà.</p> <p>(12) [c.11v] Poi per tutti li benefactori de tutte le opere, per li procurator, caseri, spenditori et tutti quelli chi dane aiuto, conselio et favore a tutte queste opere: Ave maria.</p> <p>(13) Poi per (segue una mezza pagina bianca)</p> <p>(14) Poi per tutti quelli chi se raccomandano a nostre orationi, per quelli chi pregano Dio per noi et per quelli che siam debitori a pregar per loro, et per nostri amici et inimici, et per tutti li fideli defunti, maxime per ...</p>	<p>pregandolo che voglia exaudire le nostre orationi e che per sua bonta: e misericordia voglia supplir' ove noi manchiamo, fatte questa et ogni altra oratione che lo spirito sancto ve inspira.</p> <p>VIII. In memoria del dolor che patite il signore nostro Iesu christo in essere crucifixo con li tre chiodi sopra il legno de la croce diciamo tre pater noster e tre ave maria con le bracia in croce: pregandolo che voglia lavare le anime nostre nel suo prezioso sangue e mondarle da ogni peccato, e reformare la povera christianità in una vera pace et unione de signori christiani et de la santa fede dicendo pater et ave maria.</p> <p>VIII. Pregaremo anchora il signore nostro Iesu Christo che vo- (c. 24v) glia mandare boni pastori de anime et predicatori acio che ben pasciuti noi del suo sancto verbo cresciamo sempre in tutte le opere bone dicendo un pater noster.</p>		<p>humiltà profunda et pacientia per amor de sua maestà.</p> <p>(12) Poi per tutti li benefactori de tutte le opere per li procurator, caseri, spenditori et tutti quelli chi dane aiuto, conselio et favore a tutte queste opere: Ave Maria.</p> <p>(13) Poi per (segue una mezza pagina bianca)</p> <p>(14) Poi per tutti quelli chi se raccomandano a nostre orationi, per quelli chi pregano Dio per noi et per quelli che siam debitori a pregar per loro, et per nostri amici et inimici, et per tutti li fideli defunti, maxime per li nostri padri et nostri fratelli et sorelle, parenti et amici, et etiam per il nostro padre messer Hieronimo, et tutti li altri nostri fratelli dela compagnia, et tutti li defunti de queste opere pie: Ave Maria.</p>	<p>(14) Diciamo un' Ave Maria per tutti noi, per tutti quelli che pregano per noi, e quelli, che siamo debitori pregar per loro, per i nostri Padri, Madri, fratelli, parenti, amici, et inimici, benefactori vivi, e morti; massime in honore del B. P. nostro Gieronimo Miani, e per tutti quelli che sono morti in queste opre. Ave Maria.</p> <p>Facciamo ancor memoria della passione del Signor Giesù Christo, dicendo tre Pater noster, e tre Ave Marie, con le braccia in croce, per il dolor, che patì in esser crocifisso, con li tre chiodi nel legno della croce; pregandolo, che ne voglia far gratia, che ne riportiamo il frutto del suo pretioso</p>	<p>(12) Per tutti i benefactori di tutte le opere, per i procuratori, cassieri, spenditori e per tutti quelli che danno aiuto, consiglio e protezione a tutte queste opere: Ave Maria.</p> <p>(13) Poi per...</p> <p>(14) Per tutti quelli che si raccomandano alle nostre preghiere, per quelli che pregano Dio per noi e per quelli, a cui siamo debitori di preghiera, per i nostri amici e nemici, e per tutti i fedeli defunti, soprattutto per i nostri genitori, fratelli e sorelle, parenti e amici, e anche per il nostro padre Girolamo e tutti gli altri nostri fratelli della Compagnia e tutti i defunti di queste opere pie: Ave Maria.</p>
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>(=18) X. Pregamo anchora la madonna, e tutti li sancti et sancte: et sancti angeli custodi che preghino il signore che con il focho del suo divino amore abrasi in noi tutto quello che gli dispiace: et che ne deffenda sempre da le insidie del demonio massime in questa notte: et representare le nostre orationi cossi miseramente fatte dicendo una ave maria.</p>		<p>(15) Poi elevemo la mente a Dio et pregamolo chel si degni per sua misericordia exaudir le oratione fate cossi miseramente, che suplisca lui per tutti li deffeti fati per noi, perché lui è il principio, mezo e fine et suplimento di ogni bene: fate queste et altre orationi, secondo el signor vi sporge. Poi si fa ancora oratione mentale per spacio de un miserere per le ... oratione vocale. Poi sequita:</p>	<p>sangue, e riformar la povera Christianità, con una vera pace, et unione delli Signori Christiani spirituali, e temporali, a conservatione della santa fede. Pater noster.</p> <p>(=18) Diciamo ancora un Pater noster, et un' Ave Maria ad honore e riverenza della Madonna, et delli Santi Angioli, massimamente de nostri difensori (Angeli Custodi Ndr) acciò preghino il nostro Signor che ne difenda in questa notte, e sempre dall' insidie del Demonio, e li presentino le nostre orationi cossi miseramente fatte. Pater noster.</p> <p>(15) Alziamo la mente al nostro Signor Giesù Christo, pregandolo, che ci voglia essaudire delle orationi fatte, et voglia supplire per sua bontà, e misericordia questa fatta oratione, et ogn' altra, che il Signor c' inspira.</p>	<p>(15) Eleviamo la mente a Dio e preghiamolo che si degni per la sua misericordia di esaudire le orationi fatte cossi miseramente, che supplisca lui a tutte le mancanze commesse da noi, perché lui è il principio, mezo, fine e compimento di ogni bene. Si facciamo queste ed altre preghiere, secondo l' ispirazione del Signore. Poi si prega ancora mentalmente per lo spazio di un Miserere. Si continua:</p>
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

	<p>(16) XI. Humiliamoci denante al nostro signor Iesu Christo, e confessando noi essere miseri peccatori dimandiamoli misericordia per tutti noi e per tutti quelli, per li quali havemo fatto oration dicendo Misericordia deus propitius esto mihi peccatori: deus propitius esto mihi peccatori: deus propitius esto mihi peccatori: in nomine patris + et filij et + spiritus + sancti Amen: me arricomando a Dio: et a la gloriosa vergine maria: et a tutti li soi sancti e sancte in compagnia. Amen.</p> <p>Benedicatur deus trinus et unus, benedicatur domunus noster Iesus Christus. Benedicatur virgo maria mater dei. Ecce ancilla domini fiat mihi secundum verbum tuum.</p> <p>La benedittione.</p> <p>Signor Giesù Christo per gloria del santo nome tuo, et del padre nostro donane la tua santa benedittione, et fa che siamo partecipi de l' amore che porti</p>		<p>(16) humiliemosi tutti nel conspecto dil nostro padre celestes come filioli prodigi che habiamo disipato ogni nostra sustanzia spirituale et temporale, vivendo malamente; et però domandemogli misericordia, digando: misericordia, habiam misericordia, filio de Dio vivo: Deus propicius esto mihi peccatori. In nomine patris et filii et spiritus sancti, Amen.</p> <p>(17) Da poi el sacerdote dice una oratione secundo el signor lo inspira; et finita se dice 3 pater noster et e ave maria sotto voce, cum li pravi in croce, pregandol, in memoria de li 3 chiodi cum li quali lui volse esser crucifixo, ch' el ne conceda gratia di despreciar tutte le cose del mundo, et noi medesimi. Et pregemo per la giesia atiò ch' el degni di reformularla al stato pristino di la sua</p>	<p>(16) Humiliamoci innanzi al nostro Signor Giesù Christo, confessando esser miseri peccatori, dimandando misericordia per noi, e per quelli, che habbiamo fatto oratione, tre fiate dicendo: Misericordia etc. Deus propitius esto mihi peccatori. In nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti Amen. Mi raccomando al Signor Dio, et alla Gloriosa Verg. Maria, con tutti li suoi santi, sante, et Santi Angioli del paradiso. Amen.</p> <p>(16a) Ante. Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison. Pater noster etc, et ne nos inducas in tentationem, sed libera nos a malo. Salvos fac servos tuos, Deus meus sperantes in te. Domine exaudi orationem meam, et clamor meus ad te veniat.</p> <p>Oremus. Da quaesumus domine nobis fidelibus tuis, ut spiritu sancto congregati, securi tibi devotione servire mereamur. Per Dominum.</p> <p>Post. Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Confirma</p>	<p>(16) Umiliamoci tutti al cospetto del nostro Padre celestes come figli prodighi, che abbiamo dissipato ogni nostro bene spirituale e temporale, vivendo in modo cattivo, e perciò domandiamogli misericordia, dicendo: misericordia, concedi la tua misericordia, Figlio del Dio vivo. O Dio, sii propizio a me peccatore. Nel nome del Padre e del Figlio e dello Spirito santo. Amen.</p> <p>(17) Quindi il sacerdote dice una preghiera come il Signore gli ispira, e, terminata, si recitano tre Padre nostro e tre Ave Maria, sotto voce, con le braccia stese in forma di croce, pregando in ricordo dei tre chiodi con i quali il Signore volle essere crocifisso, perché ci conceda la grazia di disprezzare tutte le cose mondane e noi medesimi. Preghiamo per la chiesa, perché il Signore si degni di reformularla secondo il modello della sua santa chiesa dei primi tempi, e</p>
--	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------